7

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 ноября 2022 года                          № 1246
Об утверждении Положения и состава Общественного совета при главе Олонецкого национального муниципального района

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Федеральным законом "Об общественных объединениях" от 19.05.1995 N 82-ФЗ, Федеральным законом "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" от 21.07.2014 N 212-ФЗ,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Положение и состав Общественного совета при главе Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Считать утратившим силу постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 29.12.2017 № 1095 «Об утверждении Положения и состава Общественного совета при главе администрации Олонецкого национального муниципального района».

3.
Управлению делами (М. Фокина) разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

	Глава Олонецкого национального

муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 17.11.2022 № 1246

Положение
об Общественном совете при главе Олонецкого

 национального муниципального района

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок формирования Общественного совета при главе Олонецкого национального муниципального района (далее – Совет), а также полномочия его членов, порядок организации работы и обеспечения его деятельности.

1.2.
Совет создается как постоянно действующий коллегиальный совещательный орган в целях координации и обеспечения взаимодействия деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории Олонецкого национального муниципального района (далее - район) и органов местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района.

1.3.
В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, законами Республики Карелия и иными нормативными правовыми актами Республики Карелия, нормативными правовыми актами администрации Олонецкого национального муниципального района, а также настоящим Положением.

1.4.
Положение о Совете утверждается нормативным правовым актом  администрации Олонецкого национального муниципального района.

1.5.
Совет не обладает правами юридического лица и функционирует без государственной регистрации.

2. Основные задачи Совета

2.1. Задачами Совета являются:

обеспечение взаимодействия граждан Российской Федерации, проживающих на территории района, общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления, иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории района с органами местного самоуправления;

определение мер по реализации федерального законодательства и законодательства Республики Карелия, нормативных правовых актов администрации Олонецкого национального муниципального района в сфере экономического и социального развития;

содействие гражданам Российской Федерации, проживающих на территории района, в решении проблем в сфере экономического и социального развития;

содействие  учреждениям здравоохранения, образования, службе занятости населения, иным учреждениям и организациям, осуществляющим мероприятия в сфере экономического и социального развития;

принятие мер, направленных на координацию деятельности по выполнению мероприятий, способствующих повышению уровня экономического и социального развития;

обеспечение учета предложений представителей общественных объединений, касающихся решения вопросов в сфере экономического и социального развития;

рассмотрение актуальных вопросов в сфере экономического и социального развития, формирование согласованного мнения и внесение предложений главе администрации  Олонецкого национального муниципального района.

3. Основные функции Совета

3.1. Функциями Совета являются:

изучение практики применения законодательства в сфере экономического и социального развития;

рассмотрение предложений граждан Российской Федерации, проживающих на территории района, учреждений, организаций по вопросам улучшения экономического и социального развития;

обеспечение сотрудничества и взаимодействия между органами местного самоуправления, образовательными организациями, предприятиями и организациями всех форм собственности, общественными организациями и объединениями работодателей в в сфере экономического и социального развития;

подготовка предложений по развитию экономического и социального развития, в том числе в сфере предпринимательства;

подготовка и внесение предложений  главе Олонецкого национального муниципального района по решению проблем в сфере экономического и социального развития;

подготовка рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ и планов, направленных на решение актуальных проблем в сфере экономического и социального развития, участие в подготовке проектов и экспертизе муниципальных нормативно - правовых актов, определяющих  направления экономического и социального развития в отношении  граждан, проживающих на территории Олонецкого национального муниципального района;
рассмотрение вопросов, требующих координации деятельности органов местного самоуправления в решении проблем  в сфере экономического и социального развития для подготовки соответствующих рекомендации исполнителям;

содействие активизации деятельности  местных общественных объединений и некоммерческих организаций, созданных в районе, путем предоставления информационной, методической и иной поддержки.

проведение анализа эффективности мер, реализуемых в Олонецком национальном муниципальном районе по вопросам экономического и социального развития;

привлечение средств массовой информации к освещению значимых событий.

4. Права Совета

4.1. Совет имеет право:

запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по вопросам экономического и социального развития;

приглашать для участия в обсуждении и подготовки вопросов на заседания Совета руководителей органов местного самоуправления, органов государственной власти, представителей правоохранительных органов, представителей образовательных учреждений, специалистов предприятий, организаций и учреждений Олонецкого национального муниципального района, представителей работодателей (предпринимателей),  общественных объединений, граждан Российской Федерации, проживающих на территории района, средств массовой информации и иных должностных лиц, осуществляющих деятельность, связанную с актуальными проблемами  экономического и социального развития;

взаимодействовать с аналогичными органами  других муниципальных образований Республики Карелия по вопросам, связанным с реализацией полномочий Совета;

направлять в органы местного самоуправления предложения о мерах по улучшению экономического и социального развития;

создавать рабочие группы в соответствии с задачами и полномочиями Совета;

формировать из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов общественные советы по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными организациями, и утверждать их состав;
формировать из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов общественные советы по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, социального обслуживания и иными организациями, расположенными на территории соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в сфере культуры, социального обслуживания и иными организациями за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований, и утверждать их состав;

осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

5. Состав, порядок формирования Совета и полномочия членов Совета.

5.1.
Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, а также общественных объединений и объединений некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района.

5.2.
Совет формируется из числа граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет, проживающих на территории района не менее одного года, граждан с активной жизненной позицией, а также представителей, действующих на территории района общественных объединений. Граждане, изъявившие желание участвовать в деятельности Совета, подают письменное заявление на имя главы Олонецкого национального муниципального района.

5.3.
Состав Совета утверждается нормативным правовым актом  администрации Олонецкого национального муниципального района.

5.4.
Срок полномочий Совета 2 (два) года. Не менее чем за 30 дней до истечения срока полномочий Совета действующего созыва, лица, желающие быть включенными в состав Совета нового созыва, подают заявление на имя главы Олонецкого национального муниципального района.

5.5.
Постановление о формировании Совета подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.  Число членов Совета не может быть менее чем девять человек.

5.6.
Первое заседание  Совета созывает глава администрации Олонецкого национального муниципального района в течение 30 дней со дня формирования Совета.

5.7.
Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета,  ответственного секретаря Совета и членов Совета.

5.8.
Председатель, заместитель председателя, секретарь Совета выбираются голосованием простым большинством голосов от присутствующих на первом организационном заседании по предложению главы Олонецкого национального муниципального района.

5.9.
Совет действует в пределах полномочий, определенных данным Положением.

5.10.
Председатель Совета:

осуществляет руководство деятельностью Совета;

формирует рабочие группы;

утверждает планы работы и планы заседаний Совета;

созывает заседания Совета;

утверждает повестку заседаний, принимает решение о времени и месте их проведения, состав приглашенных лиц;

ведет заседания Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, подготовленные Советом;

информирует главу Олонецкого национального муниципального района о деятельности и принимаемых решениях Совета.

5.11.
В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета.

5.12.
Ответственный секретарь Совета организует:

подготовку проекта планов работы Совета, проектов повесток заседаний Совета, материалов к заседаниям Совета;

информирование членов Совета о дате, месте, времени проведения и повестке заседания Совета, обеспечение их необходимыми материалами;

ведет протокол, оформляет решения Совета и осуществляет рассылку их заинтересованным лицам;

организационное и техническое обеспечение работы Совета;

исполнение решений Совета и поручений председателя Совета.

5.13.
Члены Совета имеют права:

принимать участие в работе Совета;

вносить предложения по планам работы Совета и проектам повесток заседаний Совета, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета;

участвуют в реализации решений Совета;

знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Совета;

члены Совета имеют право предоставлять в письменном виде свое особое мнение по обсуждаемым на заседаниях вопросам, участвовать в голосовании по принимаемым решениям, знакомиться с решениями Совета и другими документами, относящимися к деятельности Совета.

5.14.
В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан заблаговременно известить об этом ответственного секретаря Совета.

5.15.
Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

истечения срока его полномочий;

в случае принятия Советом решения о самороспуске;

подачи им заявления о выходе из состава Совета;

неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;

систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в работе заседаний Совета;

смерти члена Совета.
6. Организация работы и обеспечение деятельности Совета.

6.1.
Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседание Совета правомочно,   если   на   нем   присутствует   не менее 2/3 от общего состава Совета.

6.2.
При необходимости могут проводиться внеочередные и экстренные заседания. Внеочередное заседание Совета может быть созвано по инициативе не менее одной трети от установленного числа членов Совета.

6.3.
Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Решение Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Передача права голоса другому члену Совета при принятии решений не допускается.

6.4.
Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим  на заседании Совета, ответственным секретарем.

6.5.
Решения Совета доводятся до сведения органов местного самоуправления, рекомендуется для исполнения территориальным исполнительным органам государственной власти, организациям независимо от формы собственности, участвующим в решении проблем в сфере экономического и социального развития.

6.6.
Все необходимые материалы и проект решения Совета по рассматриваемому вопросу должны быть представлены ответственному секретарю Совета не позднее, чем за 3 дня до проведения заседания Совета.

6.7.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов членов Совета голос председательствующего на заседании Совета является решающим. Решения Совета, принятые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

6.8.
По итогам работы за год Советом готовится ежегодный доклад, который направляется главе Олонецкого национального муниципального района.

6.9.
Рекомендации, содержащие в ежегодном докладе Совета, учитываются органами местного самоуправления при планировании и реализации экономического и социального развития района.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 17.11.2022 № 1246

Состав

общественного совета
при главе Олонецкого национального муниципального района

	Кондратьева Марина Георгиевна
	Председатель Общественного совета

	Корнилова Инна Николаевна
	Заместитель председателя Общественного совета

	Сидорова Алла Михайловна
	Секретарь Общественного совета

	Васильев Юрий Петрович
	Член Общественного совета

	Няттиева Елена Геннадьевна
	Член Общественного совета

	Чуркин Александр Викторович
	Член Общественного совета

	Павлова Ирина Викторовна
	Член Общественного совета

	Никитина Регина Вячеславовна
	Член Общественного совета

	Гилоева Ирина Александровна
	Член Общественного совета